Se consideraban unilaterales la del agua fría, la calderaria y la del hierro caliente que Villaamil explica su forma de practicarse en los siguientes términos:

3.3.1. *Prueba del agua fría*

Consistía en arrojar a la persona sometida a ella en un gran recipiente, atado de pies y manos (la mano derecha con el pie izquierdo y viceversa), probando su inocencia si se iba al fondo, y considerándola culpable si sobrenadaba, como que le arrojaban de su seno las aguas previamente exorcitadas y benditas.

3.3.2. *Prueba calderaria*

Se efectuaba sacando con el brazo desnudo guijarros depositados en el fondo de una caldera llena de agua en ebullición y dejando el brazo liado y sellado hasta que el tercer día se examinaba si estaba o no ileso, lo que equivalía a demostrar o no la veracidad del aserto del que hacía la prueba.

3.3.3. *Prueba del hierro caliente*

Se cogía con la mano un hierro rojo y se le transportaba a una distancia determinada, resultando probado lo que se deseaba si no resultaba herido en la mano, como en la prueba análoga del agua hirviendo.

La prohibición de las ordalías de combate y duelo se encuentra en el artículo II-2 del Fuero en las expresiones: «Similiter dono pro Fuero quod non faciant bellum nec duellum cum ominibus de foris per nullo pacto».

Esta prohibición general del Fuero no fue de total aplicación, ya que la primera excepción la encontramos en el artículo III-5, al contemplar el caso de que alguien hubiere entrado en casa ajena para robar y fuere muerto, aceptándose esta ordalía del hierro como medio de prueba: «Et sy aliquis ex parentibus interfecti dicet illi qui hominen interfecit: 'Tu occidisti parentem meum alio modo et non in domo tua interfechor debet iurare et salvare se per ferrum quod sic interfecit illum nocte in domo sua, et non per aliam malivolenciam nec per aliam inimicitiam. Et si exierit inde sanus et

illesus a ferro, parentes debent firmare et ille non debet homicidium dare».

El precepto de más importancia en relación con las ordalías se encuentra en el artículo IV-4, en relación con la posibilidad de probar la deuda por medio del torneo u ordalía, especificando la forma con arreglo a fuero de la siguiente manera:

«Amplius, ut tornet per forum.

Et ille homo qui portauerit ferrum, ut sit francus, qui non habeat ferrum portatum, nec sit faber.

Et ille homo qui portaberit ferrum ut juret quod non est faber nec unquam lebabit ferrum, nec ille nec aliquis homo uel femina non habeat ullam fetillam factam in hoc ferro per quam ille homo perdat suum directum.